
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 46 del Reg. Data 13-09-17
----------------------------------------------------------------------
Oggetto:ESTENSIONE CONFERIMENTO INCARICO DIRETTIVO GRATUITO CAP.
DIONISI GIOVANNI PER MESI SEI FINO AL PERIODO DI TEMPO CONSENTITO
DALLA NORMATIVA (UN ANNO) (ART. 5 COMMA 9 DEL D.L. 95/2012 COSI' COME
NOVELLATO DA ULTIMO ART. 6 C. 2 DEL D.L. 90/2014
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  tredici del mese di settembre
alle ore 18:45, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor MASSENZI D.SSA RINA
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 13-09-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta del Comandante del Servizio  Associato di Polizia
Locale Bassa Valle del Velino;

Visto il verbale di accettazione incarico gratuito acclarato al
protocollo d'ingresso del Comune di Borgo Velino con il n. 3330 del
08/09/2017 con il quale il Capitano Dionisi Giovanni, a seguito della
proposta avanzata dal Sindaco del comune di Borgo Velino, manifesta la
sua disponibilità di massima ad accettare l’estensione dell'incarico
gratuito di supporto all'attività dell'Ufficio Polizia Locale della
durata di ulteriori mesi 6 fino al raggiungimento del periodo massimo
di tempo consentito dalla suddetta normativa (1 anno), per le materie
inerenti alla sua esperienza lavorativa;

Considerato che il Capitano Dionisi Giovanni, in quiescenza dal
15/12/2015, sta svolgendo, ai sensi e per gli effetti dell’art.5,
comma 9, del decreto legge n.95 del 2012, come modificato dall’art. 6
del decreto legge 24 giugno 2014, n.90, così come convertito con
modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, un incarico
gratuito di  supporto all'attività dell'Ufficio con il Comune di Borgo
Velino (RI), della durata di sei mesi, per le materie inerenti la sua
esperienza lavorativa nel settore della Polizia Locale;

Sentito l'Ufficio competente circa la proficuità dell'esperienza di
collaborazione prestata dal Cap. Dionisi Giovanni che ha contribuito
alla crescita professionale del personale;

Visto l’art. 5 comma 9 del DL 95/2012, come novellato da ultimo
dall’art. 6, c.2 del DL 90/2014, che sancisce: "E’ fatto divieto alle
pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2, del DL 165/2001
di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già
lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette
Amministrazioni è, altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi
soggetti incarichi dirigenziali o direttivi....). Gli incarichi, le
cariche, e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono 
comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi
dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non
può essere superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile(...)";

Considerato che in data 04.12.2014 il Ministero per la semplificazione
e la pubblica amministrazione ha diramato specifica circolare
interpretativa (n.6/2014) in tema di interpretazione e applicazione
dell’art. 5, comma 9, del decreto- legge n.95/2012, come modificato
dall’art. 6 del decreto- legge 24 giugno 2014, n.90, specificando e
chiarendo espressamente che anche per gli incarichi direttivi a titolo
gratuito, la disciplina regolamentare ivi prevista si sostanzia in una
evidente eccezione ai divieti che essa impone, disponendo che,
qualsiasi incarico, sia esso di natura dirigenziale che di specie
“direttiva”, e di collaborazione sono consentiti a titolo gratuito,
per una durata non superiore a un anno, non prorogabile né
rinnovabile;

Considerato inoltre che nella stessa circolare è precisato che la
disposizione consente il conferimento di incarichi e collaborazioni
gratuiti per una durata massima di un anno "presso ciascuna
amministrazione". Di conseguenza il soggetto collocato in quiescenza
potrà ricevere differenti incarichi, anche temporaneamente, da parte
di amministrazioni diverse, ove reciprocamente compatibili, purché
ciascuno di essi rispetti il suddetto limite di durata;

Visto il DL 201/2011 (Legge Fornero) che prevede come limite di età
per accedere alla prestazione di vecchiaia, dal 1° gennaio 2016,  66
anni e 7 mesi;

Ritenuto utile e necessario, anche in considerazione dello sciame
sismico in atto che interessa il territorio di questo Comune,
continuare ad usufruire dell'esperienza professionale nel campo delle
emergenze calamitose maturata dal Cap. Dionisi Giovanni nella sua
carriera nell'ambito della Polizia Locale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 13-09-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Ritenuto utile inoltre continuare ad attingere alle competenze e alla
esperienza professionale maturata dal Cap. Dionisi Giovanni nella sua
carriera nell'ambito della Polizia Locale per il periodo massimo di
tempo consentito dalla suddetta normativa ( un anno);
Considerato che il comune di Borgo Velino fa parte della gestione
associata del servizio di Polizia Locale denominato "Bassa Valle del
Velino" e che il Sindaco di Borgo Velino riveste la carica di
Presidente  della Conferenza dei sindaci di detto servizio associato;

Dato che il cap. Dionisi Giovanni è stato posto in quiescenza in data
dal 15/12/2015,  per una procedura di esubero del personale e non per
il raggiungimento dell'età pensionabile;

Rilevato, pertanto, come coerentemente con la suddetta ratio risulta
legittima ed opportuna la soluzione gestionale di estendere la durata
dell’incarico a titolo gratuito del Capitano Dionisi Giovanni con il
Comune di Borgo Velino, per ulteriori 6 mesi fino al raggiungimento
del periodo massimo di tempo consentito dalla suddetta normativa (un
anno), al fine di consentire, il trasferimento delle competenze,
conoscenze, esperienze e la continuità della direzione degli uffici
garantendo così una stabilità qualitativa del servizio nei confronti
della collettività;

Con la presente
Dato atto che il dipendente Capitano Dionisi Giovanni era inquadrato
nella categoria D, e, quindi, all’area direttiva, secondo la vigente
declaratoria della contrattazione collettiva nazionale applicabile, al
Comparto Regioni- Autonomie Locali;

Che, più nello specifico, l’attività direttiva del Capitano Dionisi
Giovanni si è concretizzata nel tempo e si dovrà caratterizzare
nell’ambito dell’estensione del suddetto incarico gratuito per
attività connotate da:

elevate conoscenze plurispecialistiche ed un grado di esperienza1)
pluriennale;
contenuto di tipo tecnico, gestionale o direttivo con2)
responsabilità di risultati relativi ad importanti e diversi
processi produttivi/amministrativi;
elevata complessità dei problemi da affrontare con elevata3)
ampiezza delle soluzioni possibili;

Considerato che lo stesso nella sua carriera lavorativa ha ricoperto
la funzione di Responsabile del Servizio dell'Area Vigilanza del
comune di Castel Sant'Angelo (RI) fino a giugno 2010 e successivamente
la carica di vice comandante del Servizio Associato di Polizia Locale
Bassa Valle del Velino assolvendo in caso di assenza del Comandante a
tutti gli atti di gestione del Comando;

Ritenuto utile e necessario assicurare l'utilizzo e il trasferimento
delle competenze e delle esperienze in considerazione anche della
situazione calamitosa in atto;

Visto il parere espresso in merito all'argomento in questione da un
autorevole giurista Tamassia Luca, di seguito riportato
"Alla luce di quanto disposto dalla norma di riferimento, nel caso di
specie: "Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando
la gratuità, la durata non può essere superiore a un anno, non
prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione.", si
ritiene che l’incarico gratuito conferibile ai sensi della
richiamata disposizione consenta l’esercizio di tutte le attribuzioni
proprie della posizione professionale dirigenziale o direttiva
interessata.";

Visto il D.Lgs.vo n. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunalie;

Visto l'art. 5 comma 9 del D.L. 95/2012 così come novellato da ultimo
DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 13-09-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



dall'art. 6 c. 2 del D.L. 90/2014;

Vista la circolare interpretativa n.6/2014 del Ministero per la
semplificazione e la pubblica amministrazione;

DELIBERA

Di dare mandato al Comandante del Servizio Associato di Polizia
Locale Capitano Pasquali Massimiliano, nel rispetto della
normativa di settore vigente, di estendere per ulteriori 6 mesi
al Capitano Dionisi Giovanni, nato a Castel Sant'Angelo (RI) il
21.09.1952, C.F. DNSGNN52P21C268T, ai sensi e per gli effetti
dell’art.5, comma 9, del decreto legge n.95 del 2012, come
modificato dall’art. 6 del decreto legge 24 giugno 2014, n.90,
così come convertito con modificazioni, dalla Legge 11 agosto
2014, n. 114, l’incarico gratuito di natura direttiva già in
essere con il Comune di Borgo Velino, per le materie attinenti
la sua esperienza professionale, che lo stesso Responsabile
ritiene di dovergli attribuire in relazione alle esigenze
dell'Ufficio.

Di stabilire l’estensione del predetto incarico per la durata di
ulteriori mesi 6 fino al raggiungimento del periodo massimo di
tempo consentito dalla normativa (un anno) con scadenza pertanto
al 14/03/2018 compreso, fermo restando la facoltà di recesso
unilaterale anche prima della scadenza.

Di approvare il modello di disciplinare del rapporto di
collaborazione il cui schema viene allegato al presente atto. Si
demanda al Responsabile del Servizio la firma del suddetto
disciplinare per conto dell'ente.

Di dare mandato agli Uffici competenti del Comune di Borgo
Velino  di inserire il nominativo in questione nelle coperture
assicurative dell'ente per il personale non dipendente per
ulteriori mesi 6

Di trasmettere il presente documento agli uffici comunali
interessati.

Di comunicare il presente atto  ai capigruppo consiliari.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante
l’urgenza di provvedere in merito.

*************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata
proposta espresso dal responsabile Servizio Associato Bassa Valle del
Velino Com. Pasquali Massimiliano;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e
l’attestazione sulla copertura finanziaria della spesa resi
dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del servizio di
ragioneria;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 13-09-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di
deliberazione che quì si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la
presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 13-09-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



FOGLIO PATTI E CONDIZIONI INCARICO GRATUITO

Il giorno ________marzo ____________ presso
________________________________
con il presente foglio patti e condizioni, da valere a tutti gli
effetti di legge ex art.5 comma 9 del DL 95/2012 come novellato
dall’art.6 comma 2 del DL n.90/2014

TRA

il _____________________________, nato a _______________ in data
________________  C.F. _______________________, nella qualità di
Responsabile e Comandante del Servizio Associato di Polizia Locale
"Bassa Valle del Velino”
E
L'incaricato
Il Sig._______________________,nato a _______________ il______________________,
C.F.____________________________ e residente in ________________________ _________

_ C.F.

nato a

via_________________________________________________________n_________
__

Premesso che:

- Il Comune di Borgo Velino (RI) ha interesse ad estendere il
conferimento dell’incarico  gratuito già in essere nei termini di cui
al combinato disposto degli artt. 5 comma 2 del dlgs 165/2001 e art.
5 comma 9 del DL 95/2012 come novellato dall’art. 6 comma 2 del DL
90/2014 per le motivazioni riportate nella Delibera di Giunta
Municipale di conferimento;
- L’incaricato dichiara di essere disponibile all’estensione del
suddetto incarico, accettandone le relative condizioni negoziali;

tutto ciò premesso, si conviene e stipula quanto segue:

Art. 1) Utilizzo delle strumentazioni e strutture in dote al Servizio
Associato di Polizia Locale Bassa Valle del Velino
L’ incaricato può utilizzare tutte le strutture e strumentazioni
necessarie per il corretto espletamento dell’incarico in oggetto.

Art. 2) Presenza in ufficio e modalità di prestazione lavorativa
L’incaricato si impegna a collaborare con il Servizio di
competenza secondo modi e tempi che saranno concordati con il
Responsabile del Servizio.

Art. 3) Obblighi per l’Amministrazione
E’ onere dell’Amministrazione Comunale provvedere ad inserire il
nominativo in questione nelle coperture assicurative dell'ente per
il personale non dipendente.

Art. 4) Durata della prestazione
La durata dell’incarico sarà estesa per ulteriori 6 mesi con
scadenza pertanto al 14/03/2018 compreso.

Art. 5) Revoca e risoluzione dell’ incarico
E’ possibile la revoca anticipata dell’incarico a titolo gratuito
da entrambe le parti con un preavviso di almeno 5 giorni.
Il contratto si risolve anche nei seguenti casi: a) danno
all’immagine dell’Ente; b)Sospensione ingiustificata della
prestazione; c) inosservanza reiterata degli obblighi stabiliti.

Art. 6) Diritti e obblighi
L’incaricato deve conformare la sua condotta alle leggi ed a
quanto impartito dal Responsabile del Servizio.

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 13-09-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Nei rapporti con le Amministrazioni l’incaricato deve ispirarsi ai
principi di collaborazione ed adoperarsi per assicurare il
migliore espletamento dell’incarico assegnatogli.
L’incaricato è inoltre tenuto:
a) a mantenere il segreto d’ufficio, in conformità alle norme di
legge e regolamentari vigenti;

b) a non partecipare, neppure indirettamente, ad appalti,
forniture, concessioni ed attività in cui siano interessati le
Amministrazioni assegnatarie dell’incarico;

c) ad osservare la disciplina sulle incompatibilità e le norme del
codice di comportamento.

Art. 7) Responsabilità
L’incaricato è responsabile dei danni arrecati nell’esercizio
delle sue funzioni con dolo o colpa grave alle Amministrazioni o
ai terzi verso i quali le Amministrazioni devono rispondere.

Art. 8) Gratuità dell’incarico
Le parti si danno reciprocamente atto che l’incarico sarà svolto a
titolo gratuito. Inoltre l’incaricato dichiara la disponibilità a
mettere la propria professionalità a supporto degli uffici in cui
la prestazione lavorativa dovrà estrinsecarsi.

Art. 9) Norma finale
L’incaricato dichiara di non trovarsi, per l'espletamento
dell'incarico, in alcuna condizione di incompatibilità ai sensi
delle disposizioni di legge.
Per quanto non espressamente previsto, le parti fanno riferimento
alle vigenti leggi, al codice comportamentale nazionale e
dell'ente alla luce della regolamentazione in tema di conflitto di
interesse.

Redatto e sottoscritto
presso_______________________________________________, in doppio
originale in data ___________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO______________________________

L’ INCARICATO________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 13-09-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N.
267/2000, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA
DALL'UFFICIO ASSESSORE  BILANCIO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 13-09-17                            PASQUALI MASSIMILIANO

=====================================================================
PARERE DI PARERE CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 13-09-17                             DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 13-09-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
BERARDI EMANUELE                  MASSENZI D.SSA RINA

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 14-09-17

[] E' stata comunicata, con lettera n.      in data
  ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Antonelli Antonella

Li, 14-09-17

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                         MASSENZI D.SSA RINA

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 13-09-2017  -  pag. 9  -  COMUNE DI BORGO VELINO


